Ius patronatus, per se nec donari, nec legari po-
test absque Episcopi consensu. ibid. versic. Se-
cunda conclusio. Præterquam si Ecclesia, aut
loco alijs religioso donetur, aut relinquatur.
In versicul. Si tamen. Et venditionis titulo
per se nunquam transfertur. ibid. in versicul.
Venditionis autem.

Ius praconatus trans fertur cum rnueritate
bonorū quoq; titulo absque Episcopi au-
thoritate. Versic. Tertia conclusio. d. fol. 178.
§§ 2. Ius

INDEX

Ius patronatus Ecclesiasticum, hereditariū est; iure hereditario deferetur, & transit in omnes heredes, nec potest patronus vni ex illis iheret assignare sive Episcopi consensu. Et an trāseat in fideicommissarium universalē? ibid. Ius patronatus non cōpetit ex institutione capelle, nisi interuenientem Episcopi consensu. num. 19. d. fol. 178. Et tunc post mortem institutoris transit in successorem capelle. ibid. num. 10.

L

Legatum certae quantitatis Concilio relictum, si Concilio expensis exceedat, pars que super est, heredis lucro cedit. 1. p. init. num. 26. fol. 15..

Legatum certae quantitatis relictum ad alicuius collegij, monasterij constructionem, eorum expendi debet in opus a testatore designatum, & si pars aliqua superfit, non heredi sed ipsi collegio, aut monasterio erit applicanda. nu. 27. fol. 15. Et vid. 3. p. §. 7. num. 6. fol. 135.

Legatum certae quantitatis pro funeris expensis, eorum expendi debet, & si minus expdatur, non pertinet ad cum cui in hac causam relictum fuit. num. 28. d. fol. 15.

Legato certa quantitatē relicito in certam aliquam causam expendendo, que tantam sumiam non requirat, attenditur pro lucro residui, an causa, natura sua limitata sit, an non. it. id.

Legata non solum relinquentur propter meritum legatarij tempore testamenti existens, sed etiam propter meritum postea futurum. num. 31. fol. 16.

Legata, fideicommissa, & libertates, relinqu possunt extraneis in testamento minus solenni inter liberos factio. 2. p. §. 3. num. 15. fol. 96.

Legata, substitutio, & coheredis adiectio, contenta in testamento, quod. sauro pia causa hereditas inserviat, posterius factū reputatur, valent. 3 p. §. 2. num. 12. fol. 119.

Legata non debentur cū ex testamento hereditatis non adiur, nisi pia sint. nuvi. 13. ad fin. d. fol. 119.

Legatum relictum pro pauperum alimentis non

potest convertri in redēptionem capiōtorū; nec in pauperum puerarum dotes. 3. p. §. 7. num. 16. fol. 125.

Legatum relictum pro virginibz maritandis non potest expendi etiam de consensu Episcopi pro dote pueri religionem ingrediōtentis. num. 17. d. fol. 125.

Legatum exori relictum, ut post eius mortē monasterio restituatur, vel in agrotos, aut alimēta pauperum, expendatur, an illa volens posse in vita sua restituere? ibid.

Legatus apud hostes existens non potest testari secundūm consuetudines, & statuta illorum. 2. p. §. 2. num. 22. fol. 91.

Legatum Titio relictum, Si Sempronius voluerit, non valet. Valeat rēdūtum sub cōditione, si Sempronius capitoliū ascenderit. 6. p. §. 1. n. 11. fol. 191. & sequenti. Et sub cōditione, si hæres in capitiū ascenderit. n. 20. fol. 195. col. 2.

Legatum, & fidei commissum relictum cū na hæres voluerit, validum est. Et differentia inter hoc, & illud, tali hæres noluerit. d. §. 1. num. 16. fol. 193.

Legatum alicui relictum sub conditione, si ipse voluerit, validum est. similiter, & heredis institutio. Et quid talis conditio operetur. num. 17. d. fol. 193.

Legati quantitas, seu res in libero heredis arbitrio ponī non potest, potest rēdūtum in alieno alterius arbitrio. num. 18. fol. 194.

Legitima filii non debetur in bonis parentis religionem bonorum capacem ingredi, ante mortem naturalem illius. 1. p. §. 5. num. 20. versicul. Quod etiam. fol. 46. vid. etiam in 4. p. §. 2. num. 8. fol. 146.

Legitima titula institutionis filio reliqui debet. Et si non institutur salte in re aliqua, aut, ut oportet, exhibredetur, testamentum manet nullum. 3. p. init. num. 19. versicul. Ad eū autem. fol. 106 præterquam in testamento ad pias causas. num. 20.

Legitima, liberorum in testamento patris inter liberos factio debet illis reliqui titulo insti tutionis. 2. p. §. 3. num. 16. fol. 96. & 3. p. init. num. 21. fol. 107.

Legi-

R E R V M.

Legitima quota, ciuilli iure est inventa, & statuto minus potest, & augeri num. 22.d.fol.
107. Et an in totum tolli possit: ibid.

Legitima liberorum favorabilior est quam libertas, ut in dubio, testamentum quod melius rem filij causam continet, posterus esse, presumatur. 3 p. §. 2. num. 6 fol. 117. col. 3.

Legitima liberorum an debetur parentibus regitatem ingredientibus, non expectata morte naturali: & è contra? 4. p. §. 2. num. 8. fol. 146.

Legitima non debetur viuente patre. ibid. in versicul. Verum prior.

Legitima liberorum parentum, & patronorum non potest minui legatis ad pias causas reliq. 5. p. init. num. 1. fol. 153.

Legitima filiorum, nec favore pie causa onerari potest. ibid. &. num. 4. fol. 154.

Legitima, est quota bonorum, non hereditatis. num. 12. fol. 156.

Legitima non potest solui filio inuitio in pecunia numerata & si pater ita iussit, sed in rebus hereditariis soluenda est d. num. 1. 2.

Et non in singulis minutatim, sed in una vel pluribus, arbitrio boni viri nu. 13 fol. 157.

Lex, ne mulieres auro, ne nè vehiculis, aut varia rebus veerentur, lata pust cladem Cannensem.

In prefation. nu. 9. versicul. Denique, fol. 1.

Leges patria de prohibitione sericorum. d. num.

9. fol. 6. col. 1.

Lege Lacedemoniorum feminis omnis ornatus, & mundus muliebris prohibebatur. ibid.

Leges sumptuarie olim apud Romanos in usu erant, ibid.

Lex non debet populo seruire de vento, sed in casu dubi debet esse prolatra. L. p. init. num. 6. fol. 9.

Lex exercitans, & correctoria, nec ex rationis idoneitate, de casu ad casum extendi potest. ibid. num. 18. in fin. fol. 13. & d. 1. p. §. 5. num. 4. fol. 41. & 2. p. init. n. 2. 8. fol. 70.

Lex nova in uno casu expressa, intelligatur etiam in aliis quibus casus expressus, antiquo iure equiparabatur, & qualiter hoc procedat. 1. p. §. 5. num. 6. fol. 42.

Leges, & statuta babilitare non possunt personas

sibi non subditas, nec circa eas aliquid disponere. 1. p. §. 6. num. 6. fol. 50.

Leges intelligi debent secundum subiectam materia rubrica sub qua situantur. L. p. §. 7. num. 14. fol. 55.

Leges humanae que plures quam duos aut tres testes in testamentis requirunt, tute Eui- no, aut Canonico sublate non sunt. 2. p. init. num. 3. fol. 62.

Lex humana, plures quam duos testes aliquando ex causa requirens, & aliquando in aliis casibus, minus testimonio contenta, iniusta non est. num. 8. fol. 63.

Lex fundata in presumptione non habet locum in anime iudicio, ubi veritas sit in contrarium. 2. p. §. 4. num. 12. in versicul. Nec tunc obstat. fol. 101. Et. 5. p. §. 1. num. 5. fol. 160.

Lex positiva potest interpretari, & declarari lex naturae. 3. p. init. num. 22. fol. 107.

Lex loquens in casu aliquo ratione frequentioris usus, alias similes non excludit. 4. p. §. 2. num. 18. fol. 150.

Leges Casarea de inventario loquentes, Iure Canonico sunt approbatæ in foro contentio- fo. 5. p. §. 1. num. 4. fol. 160.

Leges ciuiles de legato re aliena, Iure Cano-nico non sunt correctæ. 5. p. §. 3. num. 8. fol. 181. & num. 16. fol. 183.

Liberti concepti post condemnationem paenitentia seruitutis, censentur ab alio suscepiti, & substitutum non excludunt. 1. p. §. 5. num. 19. fol. 45.

Liberti damnatorum non admittuntur ad successionem illorum ante quam naturaliter mortantur, & si illi damnatione, paene seruitutem incurvantur num. 2. 0. in versicul. Quatam fol. 46.

Liberti condemnati qui condemnationis tempore extant, que ritam non adiuvit, sed statum, aut libertatem, fiscum excludunt in terminis ord. Portugallie lib. 2. titul. 26. §. 2. 8. num. 2. 1. d. fol. 46.

Liberti concepti ante condemnationem, & si post eam nascantur, excludunt fiscum, ut in-
si ante condemnationem. num. 2. 2. fol. 47.

§§ 3 Liberi

INDEX

Liberi naturales extantes condemnationis tempore, excludunt fiscum in terminus ord. Por tugal. quando eius conditionis sunt, ut illis debetur legitima in bonis parentis, cuius in dij. plebei filius, de iure regni. num. 23. d. fol. 47. Et quid in adoptiuis. ibid. in versicul. Qua ratione.

Libertatis causa, est causa pia. 3. p. § 2. num. 1. fol. 116.

Libertatis causa, pia est, ut pie cause privilegij potiatur, & si pro anima non relinquantur, num. 2. d. fol. 116.

Libertas reliqua in testamento minus solenni, valet quando pietatis animo reliqua fuit, alia non. ibid. num. 3.

Libertas, non est favorabilior legitima liborum, nec eam unquam tollere, minuere re potest. num. 4. verific. Ex quo sanè fol. 117.

Libertatis causa, non semper qualibet alia pia causa favorabilior est. num. 11. fol. 118.

Libertas animo pietatis reliqua, debetur hereditate non adita. num. 15. fol. 120.

Libertas in testamento reliqua, censetur repetita ab intestato. num. 16. d. fol. 120.

Libertas duobus reliqua & vni postea adempta de quo non appareat, neutri debetur, preter quād si pietatis animo reliqua fuisse. num. 17. fol. 120. col. 2. & sequentii.

Libertas alieno seruo ignorante reliqua valet. 5. p. § 3. num. 2. versicul. Cuius tex fol. 179.

Libertas directa seruo proprio relinqu potest sub conditione, si Titius voluerit. 6. p. §. 1. num. 21. fol. 195. Fideicommissaria vero ita reliqua non valet, num. 22. in fin. fol. 196.

Libertas, nec directa, nec fideicommissaria, sub libero hereditis arbitrio relinqu potest. d. num. 22. d. fol. 196.

Licentia, juris communis dispositionem in contrarium supponit. 1. p. init. num. 7. fol. 9.

Lusitani in Indos nauigantes, quāuis in numeros militum sine relati, tute militari testari nequeūt. 2. p. §. 1. n. 8. verific. De ijs vero fol. 78. & quāuis militie causa proficiscantur. n. 2.

M

Maioratus institutio in testamento minus fo-

lenni non valet, nec quoad onus misarum, aut alterius pie causa illi annexum. 5. p. §. 2. num. 15. fol. 176.

Mandati fines diligenter sunt obseruandi, nec per equipollens impleri potest. 1. p. §. 5. num. 4. in fin. fol. 41.

Manumisitus, nouus homo censetur. 6. p. §. 3. num. 8. fol. 204.

Mare reputatur pro territorio seu districtu civitatis illius que propinquior est, tam quoad delicta, quam quoad contractus. 2. p. §. 2. num. 15. fol. 89.

Maritus, aut vxor, remanens in possessione bonorum, & celans aliquid in inventario, non incurrit penam. De iure regio Portugall. sic, minoribus extantibus. 5. p. §. 1. num. 22. & 23 fol. 165. & sequenti.

Maritus, aut vxor, remanens in possessione bonorum, non tenetur ultra bona defuncti, ob omissionem inventarij. d. num. 23. fol. 166.

Masculinum, tam in bonis, quam in legis dispositione, comprehendit femininum. 1. p. §. 2. num. 11. fol. 31.

Masculus luxuriosus vivens, non idcirco reputatur prodigus. num. 1. fol. 33.

Matrimonium duobus aut tribus testibus plene probatur. 2. p. init. num. 2. fol. 61.

Matrimonium spe lucri provocari potest etiam à futuro marito. 6. p. §. 2. num. 4. fol. 200.

Medicine lata, & commendatio. 3. p. §. 6. num. 4. fol. 133.

Mentiri, nemo potest sine peccato. Et, non est mendax, qui fallendi animum non babet. 6. p. init. num. 3. fol. 18 §.

Meretrice reliquum, ut ad meliorem vita statum revertatur, ad prius causas reliquum dicuntur. 3. p. §. 5. num. 1. fol. 129.

Meretrice herede instituta, tanquam turpi persona instituta, competit fratri querela mosficij testamenti. num. 2. 1. fol. 129.

Meretrice reliquum sub conditione, aut modo melioris vita status pium est, & alijs prijs in casu dubio preferendum, ibid. num. 3.

Meretrice pauperi reliquum, que turpi querela vitam alit, prius non iudicatur. num. 6. fol. 130.

Mere-

R E R V M.

Meretrices, & si pauperes sint, vocanda non sūc
in distributionem legati relikti pauperibus.
num. 7. d. fol. 130. limita, et ibi.

Meretrix a hominē ultimo supplicie dānatum
postulare sibi posse in maritū, ut à turpi vi-
ta statu ita respiscat? n. 8. d. fol. 130. & fo-
sequenti, versicul. Ad consuetudinem vero.
Meretrix instituta heres, testatoris fratre pre-
termisso, cum à querela testamenti inofficio.
si repellere non poterit, & si parata sit hcre-
ditatis lucro ad meliorem vice statum re-
surgere. num. 8. versicul. Seil negatiuum, d.
fol. 130. & sequenti.

Miles ultimo supplicio damnatus testari potest,
si in sententia, testandi facultas ei sit reser-
vata. 1. p. §. 5. n. 2. versic. Sed & hoc fo. 40.

Miles, unde dicatur. 2. p. §. 1. n. m. 1. fol. 7. §.
Militum privilegio antiquis legibus concebi,
que nou reperiuntur correcta, hodie slabunde.
num. 2. d. fol. 75.

Militum testamenta cum duobus testibus va-
lent. Et ad debent esse rogati? d. num. 2. fol.
75. & sequenti. Et mulier potest esse testimoni
in illis. d. num. 2. in fin. fol. 76.

Militibus turis ignorantia non nocet. num. 3.
d. fol. 76.

Militibus, duntaxat cùm in castris, aut in ex-
peditione versantur, testamentorum solennitas
remissa est. n. 4. versicul. Preterea, d. fol. 76.

Milites filii familiæ extra castra, & expeditionem
testari possunt de eo quod in castris acqui-
sierunt. num. 4 prope fin. d. fol. 76.

Militibus quare testamentorum solennitas in
castris sollemnitas & in expeditione sit re-
missa. num. 5. & 6. d. fol. 76. & sequenti.

Militum privilegio in testamentis, uti possunt
viri literati in castris decedentes. d. num. 6.
versicul. Quid sit. d. fol. 77.

Militum testamenta facta in castris, aut in ex-
peditione, valent in ea annum missionis ex
causa honesta. ibid. versicul. Circum quod.

Militum privilegio in testamentis ita demum in
castris uti possunt alij non milites, si castra
sint in loco hostili, & decedant illic. Et quid
circum hoc, de iure regio Portugall. ibid. ver-
sicul. At vero.

Milites quando, in castris existere, & quando,
in expeditione occupari, dicantur. num.
7. d. fol. 77. & num. 9. fol. 78.

Milites stationarij, qui in civitate aliqua, pra-
sidijs causa sunt, iure militari testari ne
queunt. d. num. 7. versicul. Vnde colligo.
Idem in limitaneis militibus. ibid. versicul.
Maior.

Militis testamentum factum in ipso pugna con-
fictu, valet cum duobus testibus nec roga-
tis. d. num. 7. fol. 78.

Militis privilegio in testamentis uti possunt na-
turchi clafsum, remiges, & naute. n. 8. ibid.

Milites qui clafibus rebuntur, iure militari
testari possunt. ibid.

Milites non gaudente privilegio militaris testa-
menti, ex quod belli causa ad exercitum pro-
ficiuntur, sed ex quod cum exercitu ipso
adirent. num. 10. fol. 79.

Milites qui in bello iniusto versatur, an milita-
ribus privilegiis uti possint. num. 14. &
15. fol. 80.

Milites non gaudente privilegio exemptionis &
præstatione collectarum, & tributorum, clo-
ricis competente. num. 23. fol. 81.

Miles autem completem decimum quartum an-
num testari nequits & compleetus dicitur in
milite, sicut in pagano, in qualibet parte ul-
timi diei quo decimus quartus annus per-
ficitur. num. 29. fol. 83.

Militis testamentum factum in castris iure mi-
litari, non irritatur, si ille domum reuersus,
non tamen à militia missus, cum eo decedat.
2. p. §. 2. num. 9. versicul. Quod sit. fol. 87.

Miles non factio inueniario tenetur insolidum,
5. p. §. 1. n. 27. versicul. Contraria, fo. 167.

Minor si contrahat cum autoritate tutoris, ita
ut post mortem suam & sic finita tutela in-
cipiat actio, tenet contractus. 1. p. §. 1. num.
4. versicul. Et sane. fol. 26.

Minor aliquando pro maiore reputatur, circa
spiritualia, & dependenta ab eisdem. 1. p.
§. 2. num. 20. in fin. fol. 34.

Minoribus etiam lucri causam prætentibus
iniris ignorantia non nocet. 2. p. §. 4. num.
11. in princ. fol. 100.

Minor

INDEX

- Minor**, qui iuris errore soluit relicum in testamento minus solenni, repetere potest. *ibid.*
- Miserabilitas personis relata, ad pias causas relata dicuntur. 3.p. §. 4. num. 1. fol. 126.
- Miserabiles personae quae dicuntur preter expressa in iure, iudicis arbitrio relinquuntur. d. num. 1. fol. 127.
- Misericordia opus spirituale corporalibus praestat. 3.p. §. 5. num. 8. fol. 130. col. 4 in princip.
- Misarum numerus a testatore declaratus, implendus est de alijs baceritarijs bonis, si quantitas ad id relata sufficiens non sit. 1. p. init. num. 30. fol. 16.
- Monachii testari possunt ex summi Pontificis licentia. 1. p. §. 1. num. 6. in fin. fol. 27.
- Monachus testari nequit, nec id consuetudine indui potest, sed Papae priuilegio potest. 1. p. §. 7. num. 7. vers. 1. fol. 53.
- Monachus per gloriam viuere, censetur. 4.p. §. 2. n. 6. vers. 1. fol. 145.
- Monachus, in iure pro mortuo habetur. *ibid.* Et quomodo hic intelligendum in numero sequenti.
- Monachii testamentum professione eiusdem confirmatur adeo, ut deinceps ab eo reuocari nequeat etiam in favorem monasterij. d. num. 6. in fin.
- Monachus non habet, velle, nec nolle. num. 7. d. fol. 145.
- Monasterio relictum, cum duo sint, nec appareat, de quo senserit testator, seminarium potius monasterio quam virorum praelari debet. 1. p. init. num. 46. fol. 22. Et ubi inter religiosas seminarium domos contentio sit, conuersarum domus preferetur. *ibid. num. 47.*
- Monasterium ingressurus non potest testari absque ordinariis legum solemnitatibus. L. p. §. 7. num. 8. fol. 53. & 2.p. §. 1. n. 25. fol. 82.
- Monasterium ingressurus non tenetur aliquid monasterio relinquere in testamento ante ingressum factum. 4.p. §. 2. num. 3. fol. 143.
- Et an, si testator de monasterio ingressu non cogitauit, ob præteritionem illius, rumpatur testamentum? *ibid. num. 144.*
- Monasterium habetur loco filii. num. 3. fol. 142.
- Monasterium, cui monachus se & sua obvulit nominatum & expresse tempore ingressus,
- succedit in bonis illius, exclusis heredibus in testamento scriptis. num. 4. vers. 1. fol. 144.
- Monasterij Prior, cui commissa est facultas pauperis eligendi, an possit fratres suos elegere? 6.p. §. 1. num. 30. vers. 1. fol. 128.
- Mori quotidie, dicimus, & continuo decedentes. 4.p. init. num. 1. fol. 136.
- Mortis appellatio, de mortalitate intelligitur. 1. p. §. 5. num. 21. fol. 46.
- Mortis memoria, amara est, & aliarum rerum memoriam fugat. 2. p. init. num. 14. fol. 65.
- Mortis in articulo constitutus quando quts dicatur. 4.p. init. num. 4. fol. 137. & num. 6. & num. 13. fol. 140.
- Mortis tempore fecisse testamentum non dicitur, qui extra infirmitatem, ac mortis periculum, illud fecit, & si subito moriatur post illud factum. *ibid. num. 12. fol. 139.* & sequenti.
- Mortis tempore factum non dicitur testamentum, quod factum est in infirmitate ex qua non decepit testator. num. 13. d. fol. 140.
- Idem si testator ex infirmitate illa deceperit, & Dei miraculo resuscitatus est. *ibid. num. 14.*
- Mortis conditio, de natura li intelligitur; non de ciuitate. 4.p. §. 2. num. 7. vers. 1. fol. 145.
- Mulieri luxuriosè viuenti quæfus causa, bonis interdici non potest, nec dari curator, nec ad me testandi facultas. 1.p. §. 2. n. 13. fol. 32.
- Mulieri luxuriosè viuenti libidinis causa, interdici bonis potest, & ad me testandi facultas, tanquam prodige. num. 14. d. fol. 32. & sequenti.
- Mulier, raro prodiga. num. 15. d. fol. 33.
- Mulieri coniugata luxuriosè viuenti, an re prodigia dandus sit curator? d. num. 15. in fin. & 16. d. fol. 33.
- Mulier potest esse testis in testamento militis. 2. p. §. 1. num. 2. in fin. fol. 76.
- Mulier militiam exercens, eodem iure vitetur, quo miles masculus. d. §. 1. num. 27. fol. 82.
- Mulier que versatur in castis non tamē ex causa aliqua honesta, & iusta, & si casta in loco,